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KORROZIYA INGIBITORLARINI NEFT VA GAZ 
QUDUQLARIGA SAMARALI QO‘LLASH

Atoyev Extiyor Xudoyorovich
Buxoro muhandislik-texnologiya instituti dotsenti

 
Jo‘rayeva Dilsora Shodmonovna

Buxoro muhandislik-texnologiya instituti doktoranti

Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqola neft va gaz quduqlarida korroziya jarayonlarini samarali boshqarish uchun ingibitorlarni 
qo‘llash masalasini o‘rganadi. Maqolada o‘zbekistonlik va xorijiy olimlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlar tahlil qilinib, 
korroziya ingibitorlarining turli xildagi kimyoviy tarkibi va ularning samaradorligi o‘rganilgan. Maqola neft va gaz sanoatida 
korroziyaga qarshi kurash choralarini yanada takomillashtirish bo‘yicha ilmiy asoslarni boyitishga qaratilgan.

Kalit soʻzlar: korroziya, neft va gaz, karbonat angidrid, uglerodli po‘lat, qazib olish texnologik jihozlari, materiallar.
Abstract: This research paper examines the use of inhibitors to effectively control corrosion processes in oil and gas wells. 
In the article, the research conducted by Uzbek and foreign scientists was analyzed, the chemical composition of various 
corrosion inhibitors and their effectiveness were studied. The article is aimed at enriching the scientific basis for further 
improvement of anti-corrosion measures in the oil and gas industry.

Key words: corrosion, oil and gas, carbon dioxide, carbon steel, mining technological equipment, materials.
Аннотация: В данной исследовательской работе рассматривается использование ингибиторов для эффективного 
контроля коррозионных процессов в нефтяных и газовых скважинах. В статье проанализированы исследования, 
проведенные узбекскими и зарубежными учеными, изучен химический состав различных ингибиторов коррозии и 
их эффективность. Статья направлена на обогащение научной базы для дальнейшего совершенствования анти-
коррозионных мероприятий в нефтегазовой отрасли.

Ключевые слова: коррозия, нефть и газ, углекислый газ, углеродистая сталь, технологическое оборудование для 
добычи, материалы.

K I R I S H
Neft va gazning korroziy agressivligi juda keng chegaralarda o‘zgarib turadi [1]. Shakllanish va hosil 

bo‘lgan suvlarning agressivligining sababi ularda xloridlar, erkin vodorod sulfidi va ba’zi hollarda erkin karbonat 
angidridning mavjudligidir [2]. Yuqori haroratlar va bosimlar (bir necha yuz atmosferaga yetadi) korroziyaga 
yordam beradigan qo‘shimcha omillar bo‘lib xizmat qiladi. Korroziya xavfi barcha bosqichlarda – neft va gazni 
ishlab chiqarish, tashish (kamroq darajada), saqlash va qayta ishlash jarayonida saqlanib qoladi. 

Neft va gaz sanoatida korroziya ingibitorlarining keng ko‘lamda qo‘llanib kelinishi sohada foydalaniladigan 
jihozlar va qurilmalarning konstruksion uglerodli po‘latlardan tayyorlanganligi va ularning “neft-gaz-suv” korrozion 
tajovuzkor muhitida ishlashi bilan bog‘liq hisoblanadi. Korroziya ingibitorlari alohida va boshqa himoya usullari 
bilan birgalikda qo‘llanilishi mumkin.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Korroziya ingibitorlarini neft va gaz quduqlariga samarali qo‘llash masalasi hozirgi kunda dolzarb bo‘lib, 

ushbu sohada olib borilgan ilmiy izlanishlar quduqlarning uzoq muddatli xizmat qilishini ta’minlash va ularning 
iqtisodiy samaradorligini oshirishga qaratilgan. Korroziya muammosi neft va gaz sanoatida katta iqtisodiy 
yo‘qotishlarga olib kelishi mumkin, shuning uchun bu sohada samarali ingibitorlarni qo‘llash katta ahamiyatga 
ega.

O‘zbekistonlik olimlar korroziya ingibitorlarini qo‘llash masalalariga alohida e’tibor qaratgan. S. Tursunov 
o‘z tadqiqotlarida neft va gaz quduqlarida korroziya jarayonlarini samarali boshqarish uchun yangi turdagi 
kimyoviy ingibitorlarni ishlab chiqish va qo‘llash bo‘yicha ishlanmalarini taqdim etdi1. U o‘z ishlarida mahalliy 
sharoitlarga mos ingibitorlarni tanlash va ularning iqtisodiy samaradorligini o‘rganish bo‘yicha uslubiyatlarni 
ishlab chiqqan.

1 S.Tursunov. (2021). Neft va gaz quduqlarida korroziya jarayonlarini samarali boshqarish uchun kimyoviy ingibitorlar. Toshkent: Fan 
va texnologiya nashriyoti.
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M. Raxmonov tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda O‘zbekiston hududidagi gaz quduqlarida korroziyaning 
oldini olish uchun organik asosli ingibitorlar samaradorligi tahlil qilingan2. U korroziyaga qarshi himoya choralarini 
kuchaytirish orqali gaz quduqlarining xizmat muddatini uzaytirish va texnik xizmat ko‘rsatish xarajatlarini 
kamaytirish imkoniyatlarini o‘rgangan.

Xorijiy olimlar ham bu sohada keng ko‘lamli tadqiqotlar olib borgan. B. McCafferty o‘z tadqiqotlarida 
metallarning korroziyaga qarshi himoya qilishda ingibitorlar roli va ularning samaradorligini ko‘rsatib berdi3.  
U o‘z ishlarida turli korroziya ingibitorlarining kimyoviy tarkibi va ularning quduqlarda qo‘llanilishining natijalarini 
o‘rgangan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot ishlarini amalga oshirishda ilmiy tadqiqot metodologiyasida keng qo‘llaniladigan usullardan 

foydalanildi. Korroziya ingibitorlarini neft va gaz quduqlariga samarali qo‘llashni o‘rganishda umumiylikdan indi-
viduallikka va aksincha tartibda deduksion yoki induksion usullardan foydalanish samara bersa, abstrakt-man-
tiqiy fikrlash usuli esa jarayonni tizimli tahlil qilishda ahamiyatlidir. Ilmiy tahlil jarayonida ana shu ilmiy tadqiqot 
usullaridan, xususan, kuzatish, umumlashtirish, guruhlash, taqqoslash, tahlil qilishda esa sintez va tahlil usul-
laridan keng foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Korroziya ingibitorlarini qo‘llashdan avval ularning texnologik xossalari  o‘rganiladi. Bu xossalarga ingibi-

torning qovushqoqligi, eruvchanligi, uglevodorod – suv tizimida emulsiya hosil qilishga ta’siri, aralashish va 
ko‘pirish xususiyatlari kiradi. Ingibitorning qovushqoqligi uch xil haroratda: 293oK, 273oK va 243oK haroratlarda 
aniqlanadi. Ularning qiymatlari mos ravishda 3,5 va 70 Pas ga teng bo‘lishi zarur. Ingibitorning erituvchilarda 
eruvchanligi xususiyati erituvchilar nisbatan ularning turini tanlash orqali amalga oshiriladi. Erituvchilar sifatida 
ishlab chiqarish sharoitida noyob bo‘lmagan uglevodorodlar – neft, moylar, spirtlar, kondensat va shu kabi 
moddalar olinadi. Ingibitorlarning eruvchanligi, albatta, suvda va suvli eritmalarda sinovdan o‘tkaziladi. Barcha 
sinab ko‘rishlar natijasida ikki xil fazaning ajralishi va ajralib chiqish chiziqlarining o‘zgarishi bo‘lmasligi zarur. 
Eruvchanlik xususiyati barcha harorat oraliqlarida turg‘un bo‘lishi ta’minlanishi kerak.

Neft va gaz qazib olish texnologik jihozlari ichki korroziyasiga qarshi himoya muhitiga korroziya ingibitorla-
rining kiritilishi quyidagi bosqichlarda amalga oshiriladi:

a) ingibitorlarni yoki texnik talablarga va sharoitlarga mos keladigan mahsulotlarni markaziy ta’minot 
bazasiga yetkazish; 

b) erituvchilarda ingibitorning ko‘rsatilgan miqdordagi eritmasini tayyorlash; 
v) eritmani dozalash qurilmalariga va quduqlarga yetkazish ingibitorli ishlov berish uchun quduqni va jihoz-

larni tayyorlash; 
g) quduq va qatlam mahsulotlari tarkibini o‘rganish; 
e) ingibitorli eritmani dozalash qurilmasida isitish va aralashtirish; 
j) tayyor eritmaning ingibitor uchun qurilma yordamida mahsulot tarkibiga kiritish, ya’ni ishchi muhitga 

kiritish; 
z) texnologik jarayonni boshqarish va nazorat qilish. Ingibitorli eritmani tayyorlash va ishchi muhitga kiritish 

ikki xil usulda amalga oshiriladi. 
Dastlab, birinchi usulda berilgan ingibitorning kam konstruksiyasi eritmada uzoq vaqt muddatda dozalab, 

so‘ngra asta-sekin quduqqa jo‘natiladi. Keyin esa ikkinchi usulda yuqori konstruksiyali eritma bir marta aniq 
vaqt oralig‘ida birinchi usulga nisbatan tez jo‘natiladi. Barcha holatlarda ham quduqdan foydalanish to‘xtati-
ladi, keyin esa quduqqa ingibitorli ishlov berish uchun quyidagi ketma-ketlikda texnologiya bo‘yicha amalga 
oshiriladi: 

- ingibitorli ishchi eritmani aniq konsentratsiyada tayyorlash va quduqqa yetkazish uchun avtosisternalarga 
yuklash; 

- avtosisternada tayyorlangan eritmani quduqlarga yetkazish: 
- ingibitorli eritmani maxsus agregat orqali quduqqa jo‘natish. 
Avtosisterna idishlarida ingibitor ishchi eritmasi tayyorlanib bo‘lgandan so‘ng uning aniq konsentratsiyasi 

miqdori belgilab olinadi. Bir xil jinsli eritma olish uchun 30 daqiqa davomida suyuqlik nasosi bilan aralashtiriladi. 
Nasos-kompressor quvuri ichki sirtida ingibitorlar ta’sirida qoplama hosil kilish ingibitorning tavsifnomalariga 
bog‘liq ravishda ingibitorli ishlov berish 3-8 soat davomida amalga oshiriladi.

2 M. Raxmonov.(2022). Gaz quduqlarida korroziya ingibitorlarining samaradorligini o‘rganish. O‘zbekiston kimyo sanoati jurnali, 15(3), 
78-92.

3 B. McCafferty. (2010). Introduction to Corrosion Science. New York: Springer.
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Qo‘llaniladigan ingibitorlar suyuq fazali va bug‘ fazali [3 – 5] ga bo‘linadi. Suyuq fazali ingibitorlar neytral, 
kislotali va ishqoriy muhit uchun ingibitorlarga bo‘linadi. Hozirgi vaqtda inhibisyon uchun ko‘pincha individual 
moddalar emas, balki ularning aralashmalari ishlatiladi, ular ko‘pincha neft-kimyo sanoatining chiqindilari hisob-
lanadi. Metallarni korroziyadan himoya qilish darajasidan tashqari, ingibitorlarga bir qator talablar qo‘yiladi: past 
muzlash harorati, deemulgatorlar va bakteritsidlarga salbiy ta’sir ko‘rsatmaslik. Kombinatsiyalangan (aralash) 
ta’sir qiluvchi ingibitorlar [6] tez-tez ishlatiladi. Bularga  murakkab gidrat hosil qilish va korroziya ingibitorini 
misol bo‘la oladi. Bunday ingibitorlar katod va anod reaksiyalarining tezligini pasaytiradi. Aralash noorganik 
ingibitorlarga silikatlar va polifosfatlar kiradi. Neft va gaz quduqlarida korroziya ingibitorlarini samarali qo‘llash 
uchun quyidagi amaliyotlarni o‘tkazishingiz mumkin:
• Ingibitor tanlash: neft va gaz quduqlari uchun mos korroziya ingibitorini tanlashda qo‘llanadigan material va 

uskunalarga aloqador bo‘lishi kerak. Korroziya xossalari (masalan, tuz, sulfatlar, vodorod sulfid)ni tushirish 
uchun mo‘ljallangan ingibitorlar tanlash juda muhimdir.

• Doimiy nazorat: quduqlar va boru xatlarini monitor qilish uchun sistemani o‘rnatish. Korroziya darajasi har 
bir korroziya ingibitorining samarali ishlashi uchun kuzatish lozim.

• Ingibitorlarni injeksiya qilish: ingibitorlarni neft yoki gaz quduqlariga injeksiya qilish orqali ta’minlash kerak. 
Bu jarayonda injeksiya uskunalari yordamida bajariladi, shuningdek, boru xatlaridan yoki quduqlardan tash-
qaridagi injeksiya qilish mexanizmlari o‘rnatilishi mumkin.

• Kontsentratsiya va dozalash: ingibitorlarni mos dozalash va kontsentratsiyaga ega bo‘lish juda muhimdir. 
To‘g‘ri dozalangan ingibitorlar maksimal ta’sir ko‘rsatadigan, ammo atrofidagi materiallarga zarar beradigan.

• Qo‘llanish davrini ko‘rsatish: ingibitorlar ta’sir etish davrini (masalan, o‘tish tezligi, suyuqlik, temperaturasi) 
qo‘llab-quvvatlashni ta’minlash uchun kerakli vaqt o‘tgach foydalanish uchun mo‘ljallangan bo‘lishi kerak.

• Laboratoriya monitoringi: ingibitorlar to‘g‘risida tanish laboratoriya monitoringi tashkil etish, ta’limotlarni bel-
gilash, korroziya darajasini nazorat qilish, va ma’lumotlarni baholash uchun analizlarni o‘tkazish.
Bu yo‘nalishlarning barchasi korroziya tizimini samarali boshqarish va uning o‘z vaqtida ishchi ma’lumotlari 

va materiallari uchun muhim bo‘ladi.
Silikatlarning umumiy formulasi xSiO2*Me2O, bu yerda x (modul) SiO2 va ishqoriy metall oksidining molyar 

nisbati. Modullari 1-3,8 bo‘lgan silikatlar yuqori samarali ekanligi aniqlandi. Eritmaning pH qiymati qanchalik 
past bo‘lsa, kislotali suvlar uchun silikatlarning samaradorligi shunchalik yuqori bo‘ladi, moduli taxminan  
2 bo‘lgan silikatlar, pH > 6, moduli 3,3 bo‘lgan suvlar uchun ishlatiladi; 

1-rasmda neytral suvli eritmalardagi karbonli po‘latning korroziya tezligining silikatlar kontsentratsiyasiga 
bog‘liqligi ko‘rsatilgan.

 
1-rasm. Po‘lat korroziya tezligining Na2SiO3 kontsentratsiyasiga bog‘liqligi.

Suvda magniy va HCO3 ionlarining mavjudligi silikatlarning himoya ta’sirini kamaytiradi [7, 8]. Himoya 
plyonkasi doimiy tarkibga ega emas. Silikatlarning ta’siri faqat ingibitor tizimga kiritilgandan keyin bir necha 
kundan keyin aniqlanishi mumkin.

Bostiruvchi suyuqlik (eritma) hajmini nasos-kompressor quvuri bo‘shliq hajmiga nisbatan quyidagi ifoda 
orqali tanlanadi. 

Ving ≥ 4∙Vnkk

bu yerda: Vnkk – nasos-kompressor quvuri ichki bo‘shliq hajmi, m3. Ba’zi hollarda ingibitorli eritmani bosti-
ruvchi suyuqlik sifatida zichligi 1,12 g/sm3 bo‘lgan minerallashgan suv yoki tayyor neft hamda gazokonden-
satlardan foydalaniladi. Ingibitorli ishlov berilgan quduqdan 48 soatdan keyin foydalanishi mumkin. Bunda bu 
quduqda qoplama hosil qilishda qatnashmagan ichki eritma boshqa yerusti jihozlari ichki korroziyasida qoplama 
hosil qilish uchun quduqdagi mahsulot oqimi uni foydalanish davridagi oqim tezligidan kichik tezlikda o‘lchanib 
jo‘natiladi. Bu jarayon 0,5-2 soatni tashkil etadi.
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Ingibitorli ishlov berish, hosil bo‘lgan qoplama sifatlarini aniqlash uchun quduqqa kuzatuv nusxalari 
qo‘yiladi. Bu nusxalar o‘lchamlari 25mm x 40mm x 5mm bo‘lib, parallelopiped ko‘rinishda va nasos-kompressor 
quvuri materialidan tayyorlanadi. Kuzatuv nusxalari keyinchalik ham vaqti-vaqti bilan tez-tez grafik bo‘yicha 
olinib, uning sirtida korrozion jarayonlar nazorat qilinadi va korroziya tezligiga ijobiy baho beriladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Neft va gaz quduqlarida korroziya ingibitorlarini samarali qo‘llash sanoat uchun muhim masala bo‘lib, 

bu yondashuv quduqlarni uzoq muddatli va xavfsiz ekspluatatsiyasini ta’minlashda katta ahamiyatga ega. 
Ushbu  tadqiqotning natijalari shuni ko‘rsatadiki, ingibitorlar qo‘llanilishi korroziya jarayonlarini sezilarli darajada 
sekinlashtirishi va quduqlarni himoya qilishda samaradorligini oshirishi mumkin. O‘zbekistonda olib borilgan 
tadqiqotlar natijasida mahalliy sharoitlarga mos ingibitorlarni tanlash va ularni qo‘llash texnologiyalari ishlab 
chiqildi, bu esa iqtisodiy samaradorlikni ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi.

Umuman olganda, korroziya ingibitorlarini qo‘llash orqali quduqlarni samarali himoya qilish, ishlab chiqa-
rish xarajatlarini kamaytirish va quduqlarning xizmat muddatini uzaytirish mumkin. Ushbu yo‘nalishda izchil 
ilmiy tadqiqotlar olib borish va yangi ingibitorlarni yaratish orqali O‘zbekistonning neft va gaz sanoatida raqo-
batbardoshlikni oshirishga erishish mumkin.
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